potendosi dare scienza degli individuali (essendo essa solo degli universali), la medicina non può essere considerata una scienza. Contro l'impostazione dei medici come Pietro d'Abano (filosofo che egli cita e critica espressamente), Coluccio dichiara:

Quoniam scire vel scientia nec passio est, nec abitus, nec opetatio rei que scitur, sed solummodo comprehendentis intellectus qui talis habitus est subiectum. Nunc autem que scimus, aut singularia sunt, aut universalialia; et sigularia quidem, aut sensibilia sunt, aut solum intelligibilia, quorum in eo quod singularia noticia vel intellectio, non autem scientia potest esse, que solum est universalium, que sunt generales et specificae singularium rationes. Species autem et genera penes Philosophum sine dubio sunt eterna. Si eterna, ergo et necessaria et impossibilia aliter se habere. Quare michi videtur quod omnis scientia proprie sumpta sit de incorruptibilibus eternis, queve sit impossibile quod aliter se possint habere.²³⁶

La corretta interpretazione di *Salutati* del pensiero dei medici e dei fisici medievali di scuola avicenniana (pensiero che egli, però, rigetta) è riprova della grande competenza filosofica del Cancelliere fiorentino,²³⁷ nonché della conoscenza dei dibattiti filosofico-scientifici del suo tempo, unita ad una riguardevole assimilazione delle fonti antiche e medievali, anche di quelle a carattere astrologico.²³⁸

Scrivendo Coluccio: «Disceptare quidem ratione, non convehere convitiis, ut vides, propositum meum est».²³⁹ Riprendendo quanto esposto nel commento agli *Analitici Posteriori* di Roberto Grossatesta («Linconiensis vester», lo chiama)²⁴⁰ dichiara:

²³⁶ Cfr. G. FEDERICI VESCOVINI, *Coluccio Salutati e Paolo Dagomari: sull'astrologia delle scelte (elezioni)*, in *La radici umanistiche dell'Europa: Coluccio Salutati cancelliere e politico*. Atti del Convegno internazionale del comitato nazionale delle celebrazioni del sesto centenario della morte di Coluccio Salutati. Firenze-Prato, 9-12 dicembre 2008, a cura di Roberto Cardini e Paolo Viti, Firenze, Polistampa, 2012, pp. 369-384.

²³⁷ Sulla formazione filosofica di Coluccio Salutati, si veda C. BIANCA, *Introduzione a C. SALUTATI, De fato et fortuna*, a cura di Concetta Bianca, Firenze, Olschki, MCMLXXXV, pp. VII-CXXX. Su Coluccio Salutati cfr. anche *Coluccio Salutati e l'invenzione dell'Umanesimo*, Atti del Convegno Internazionale di Studi, Firenze, 29-31 ottobre 2008, a cura di C. Bianca, Roma, Edizioni di Storia e Letteratura, 2010.

²³⁸ Sul problema astrologico in Coluccio Salutati, cfr. G. FEDERICI VESCOVINI, *Coluccio Salutati e Paolo Dagomari: sull'astrologia delle scelte (elezioni)*; CH. TRINKAUS, *Coluccio Salutati. Critique of Astrology in the Context of this Natural Philosophy*, «Speculum», 64 (1989), pp. 46-68. Cf. Anche D. DE ROSA, *La bibliografia relativa a Coluccio Salutati negli ultimi venticinque anni*, in Atti del convegno *Coluccio Salutati cancelliere e letterato*. Buggiano Castello, 27 maggio 2006, Buggiano, Comune di Buggiano, 2007, pp. 19 e 27. Su Coluccio e l'astrologia, restano ancora valide le pagine dedicate a tale argomento da E. GARIN, *Lo Zodiaco della vita*, Bari, Laterza, 1976, pp. 37-39.

²³⁹ C. SALUTATI, *De nobilitate legum et medicinae* cit., c.XIX, p. 166.

²⁴⁰ Cf. Ivi, c. VI, p. 38 e segg. (in particolare p. 40).

Quoniam scire vel scientia nec passio est, nec abitus, nec opetatio rei que scitur, sed solummodo comprehendentis intellectus qui talis habitus est subiectum. Nunc autem que scimus, aut singularia sunt, aut universalia; et sigularia quidem, aut sensibilia sunt, aut solum intelligibilia, quorum in eo quod singularia noticia vel intellectio, non autem scientia potest esse, que solum est universalium, que sunt generales et specificice singularium rationes. Species autem et genera penes Philosophum sine dubio sunt eterna. Si eterna, ergo et necessaria et impossibilia aliter se habere. Quare michi videtur quod omnis scientia proprie sumpta sit de incorruptibilibus eternis, queve sit impossibile quod aliter se possint habere.²⁴¹

Rivolto esplicitamente ai medici di scuola avicenniana, Coluccio scrive:

Nec tuum Avicennam obicias, qui quidem in practicam atque theoreticam divisit medicinam. Theoricum habetis, fateor, quicquid soletis ut operemini speculari, quod tamen, ut Averrois docet, acceptum est a causis multum remotis, sicut sunt elementa et similia. Nam ortum eius quis nescit ab experientia provenisse?²⁴²

La separazione tra medicina e scienza è netta. Inserendosi nel dibattito su che cosa debba intendersi per scienza, Salutati rifiuta l'impostazione di quei medici che al tempo difendevano la scientificità della medicina, facendosi portavoce di un'antropologia ispirata dall'agostinismo. L'uomo è un essere libero ed è al di sopra del cielo stellato, degli animali e degli elementi. Su questo, come ha posto in luce Federici Vescovini, egli insiste anche nell'atto di criticare l'astrologia.²⁴³ La felicità somma dell'essere umano non risiede per Coluccio nella pur nobile attività conoscitiva, come era per Aristotele, ma nella salvezza.²⁴⁴ Le opere, tra cui quelle che devono essere prescritte dalle leggi umane, sono il solo mezzo attraverso il quale l'uomo può giungere alla «eternam beatitudinem».²⁴⁵ Di tali opere le leggi sono «regulam quam mensura».²⁴⁶ Anche da qui la loro superiorità rispetto alla medicina e alla stessa conoscenza scientifica, che – in qualunque forma essa si presenti – non è mai attingibile nel mondo sensibile.